
 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO  

1 

ANO IV • EDIÇÃO EXTRA N° 273 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO, 
TERÇA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2024. 

 
SUMÁRIO 

 
LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ............................ 1 

PORTARIA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2024 1 

EXTRATO DE CONTRATO - SMAS ..................................... 2 

 
 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS 
 
PORTARIA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
01/2024 
 
“PORTARIA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
01/2024, DE 23 DE JANEIRO DE 2024 LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL, DESTINADO AO CENTRO DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADO DA ASSISTENCIA SOCIAL (CREAS) 
DE MARIANÓPOLIA DO TOCANTINS – TO.” 
CONSIDERANDO O CONTIDO NO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 56/2024;  
CONSIDERANDO que o Art. 74, V, da Lei 14.133 de 
2023, estabelece a inexigibilidade de licitação para 
“Aquisição ou locação de imóvel cujas características 
de instalações e de localização tornem necessária 
sua escolha; [ ]” 
CONSIDERANDO o teor do parecer Jurídico 
constante dos autos, opinando favorável à 
decretação de inexigibilidade para locação de imóvel 
ora pretendido pela Fundo Municipal De Assistência 
Social; 
CONSIDERANDO as justificativas da Fundo 
Municipal de Assistência Social, quanto ao preço da 
contratação e das demais condições; 
 
A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MARIANOPOLIS DO 
TOCANTINS- TO no uso de suas atribuições legais e 

tendo em vista o disposto contido no inciso Art. 74, 
V da Lei Federal 14.133 de 01 de abril de 2021. 
 

Art. 74. É inexigibilidade a licitação: 
(...) 
V - Aquisição ou locação de imóvel cujas 
características de instalações e de localização 
tornem necessária sua escolha. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EM VISTAS DAS JUSTIFICATIVAS E 
FUNDAMENTAÇÕES CONSTANTES NOS AUTOS DO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 56/2024, e, nos 
termos do Art. 74, V da Lei Federal 14.133/21, 
AUTORIZAR A LOCAÇÃO DE IMÓVEL, DESTINADO 
AO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DA 
ASSISTENCIA SOCIAL (CREAS) DE MARIANÓPOLIA 
DO TOCANTINS – TO, com a Pessoa física: 
ROSELENA RODRIGUES DE SOUZA SILVA, inscrito no 
CPF n°257.565.323-15, com sede na cidade de 
Marianópolis-TO. 
REGISTE-SE,  

PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE. 

 
Marianópolis Do Tocantins-TO 23 de janeiro de 
2024. 
 

Maria de Jesus Dias Piagem  
Secretária Municipal de Assistência Social 

 
 
 
 
 

Ano IV, Lei Nº 
468/2021 de 26 de 
novembro de 2021. 

Marianópolis do Tocantins - TO, terça-feira, 23 de janeiro de 2024. 
EDIÇÃO EXTRA  273 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO  

2 

ANO IV • EDIÇÃO EXTRA N° 273 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO, 
TERÇA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2024. 

EXTRATO DE CONTRATO - SMAS 
 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE MARIANÓPOLIS DO 
TOCANTINS. 
CNPJ: 12.892.930/0001-86 
CONTRATADA: ROSELENA RODRIGUES DE SOUZA 
SILVA 
CPF: 257.565.323-15 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 09/2023 
CONTRATO Nº: 01/2024 de 19 de janeiro de 2024. 
VIGÊNCIA: de 19 de janeiro, findando-se em 
31/12/2024. 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL, DESTINADO AO 
CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DA 
ASSISTENCIA SOCIAL (CREAS) DE MARIANÓPOLIS 
DO TOCANTINS – TO. 
VALOR GLOBAL: R$ 18.360,00 (Dezoito mil trezentos 
e sessenta reais). 
 
Marianópolis -TO, 23 de janeiro de 2023.  
 

Maria de Jesus Dias Piagem  
Secretária Municipal de Assistência Social 

 


		2024-01-23T21:54:21-0300
	MUNICIPIO DE MARIANOPOLIS DO TOCANTINS:24851479000138
	Eu sou o autor deste documento




